打通府〔2022〕94号

重庆市綦江区打通镇人民政府
关于开展2022年“119”宣传月活动的通知

各村（社区），镇各办、队、中心、站、所：
今年11月9日是第31个全国消防日，为扩大活动影响力，提升全民消防安全素质，营造全社会“关注消防、学习消防、参与消防的浓厚氛围，现将有关事项通知如下。
一、活动时间
2022年11月1日至11月30日。
二、活动主题
抓消防安全，保高质量发展。
三、活动内容
（一）围绕重点行业、领域开展宣传活动。各村（社区），镇应急办、城管办、经发办、民政办、建环办、文化服务中心要针对医疗、养老、冷链冻库、餐饮、自建房等行业突出火灾风险点，结合近期发生的具有一定影响的火灾，开展针对性宣传，严格落实行业办公室、监管责任。
（二）围绕消防安全专项行动开展宣传活动。各村（社区），各行业办公室要深入开展消防安全专项整治三年行动、高层建筑消防安全专项整治、打通消防“生命通道”集中治理行动、冷库消防安全专项排查整治、养老及医疗机构消防安全专项整治、工业厂房库房消防安全专项整治、宾馆饭店及餐饮场所消防安全专项整治等主题宣传，针对重点岗位、重点人员开展能力培训。
四、活动形式
（一）举办消防“119”消防宣传月主题活动。镇消防安全委员会将根据全镇疫情防控实际，在11月9日前举办主题突出的“119”消防宣传月主题活动。各村（社区）、社会单位要结合实际开展形式多样的主题宣传活动。
（2） 开展系列社会宣传活动
1﹒开展“消防公益说”主题活动。“119”消防宣传月期间，各村（社区）要开展消防安全集中宣讲活动。
2﹒开展“消防志愿行”志愿服务活动。“119”消防宣传月期间，各村（社区）要组织消防志愿服务队集中开展特色志愿服务，组织消防志愿者、消防宣传公益使者、基层网格员等力量，走进社会单位和家庭宣讲消防知识，帮助查改火灾隐患。
3﹒开展“全民学消防”活动。各村（社区）、各行业办公室要用好全民消防安全学习云平台，广泛发动、群众和学生登陆“全民消防学习平台”，全面学习消防安全常识，针对居民群众、普通职工、外来务工人员、在校学生开展培训教育、参与答题，组织开展全员应急疏散演练和知识技能培训，努力营造“全民学消防”的浓厚氛围。
4﹒开展“消防大体验”活动。各村（社区）要充分发挥消防宣传阵地作用，利用广场、社区服务中心、党群服务中心等场所大力开展消防宣传活动，要引导群众利用“社区消防微型消防站”，有序安排人民群众体验，传授消防知识技能，提升公众消防安全素质。
（三）营造浓厚宣传氛围
1﹒开展媒体宣传。文化服务中心要利用“微打通”微信公众号宣传消防安全知识；充分发挥广播等传统媒体和大喇叭、小喇叭、宣传栏等百姓身边的宣传载体作用，普及消防常识，广泛发送消防安全提示信息。
2﹒观看网络直播。“119”消防宣传月期间，各村（社区）要借助手机媒体的传播优势，在新媒体平台设置热门话题，持续保持舆论热度。11月，重庆消防微博、抖音、快手等新媒体平台将开展系列直播活动，各村（社区）、各行业办公室要全力发动社会单位、人民群众进行收听收看。
[bookmark: _GoBack]3﹒广泛提示宣传。各村（社区）、各行业办公室要利用好户外LED显示屏、车站灯箱广告栏、标语、横幅、海报等宣传，集中播发消防安全宣传资料，大力营造浓厚氛围。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各村（社区）、各行业办公室单位要围绕主题，结合本方案，与业务工作同部署、同实施、同检查、同督导、同考评，确保宣传方案落地见效。
（二）加强疫情防控。各村（社区）、各行业办公室单位在开展“119”消防宣传月活动期间，要严格遵守疫情防控常态化的要求，在体现消防工作社会属性和公众参与度的同时，确保宣传活动安全高效开展。
（三）加强信息报送。各村（社区）、各行业办公室要紧密结合宣传月活动主题，以落实主体责任、服务经济发展、提高安全意识为目的，全面掀起消防宣传热潮。各村（社区）、各行业办公室活动总结和相关资料，于 11 月23 日前报送至镇消防安全委员会办公室。相关工作开展情况，将纳入消防工作考核及年度工作考评范畴。

重庆市綦江区打通镇人民政府
                                    2022年11月1日
重庆市綦江区打通镇党政办公室            2022年11月1日印发
— 1 —